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UPPFINNINGAR & INNOVATIONER 

Abborren är en sötvattensfisk som  
förekommer i sjöar och vattendrag i hela 
Sverige. Den trivs även i bräckt vatten och 
förekommer längs hela östkusten.  
Abborrens röda fenor och dräktens strim-
miga mönster gör den lätt att skilja från 
andra fiskar. Den främre ryggfenan kan 
resas och fenstrålarna har vassa spetsar. 

Abborren leker - fortplantar sig - på  
försommaren. Honan lägger sin rom i 
strängar på vattenväxter. Flera hannar 
följer honan och befruktar äggen.  

En abborre kan bli 20 år. De största  
exemplaren, som brukar vara honor, blir 
över 60 cm och kan väga 3 kg.

Abborren är en rovfisk som främst lever av 
kräftdjur och mindre fiskar. Vuxna abborrar 
kan jaga småfisk tillsammans i stim. Rov-
fiskar som gädda och abborre är viktiga för 
att minska problemet med för mycket al-
ger. Det beror på att de äter de mindre fis-
kar som äter djurplankton - som äter alger. 
Hängde du med? (Mycket abborre = mer 
algätande djurplankton = mindre alger.)

Reflexen
De flesta olyckor med gående in- 
träffar i mörker. Många av dessa kan 
undvikas med en enkel och smart 
uppfinning  - reflexen! På hösten 
blir det mörkt ute tidigt på dygnet. 
Redan i september är det mörkt vid 
åtta-tiden på kvällen. Under vinter-
månaderna är det mörkt både när vi 
går eller cyklar till förskolan, skolan 
eller arbetet, och när vi är på väg 
Hem. Men tänk på att reflexen  
behövs året runt, inte bara under den 
mörka årstiden.

Med ljusa kläder kan du, i mörker, 
upptäckas av en bilist på 60 meters 
håll. Med mörka kläder och utan  
reflexer syns du först när bilen är  
20-30 meter från dig. När du bär 
reflex kan en bilförare se dig på 125 
meters avstånd. 

 

I Finland och Sverige har man olika 
åsikter om vem som var först med 
reflexen. I Finland anser man att  
bonden Arvi Lehti uppfann reflex-
brickan omkring år 1950. I Sverige 
brukar man anse att det var Alvar 
Thorson som år 1954 som uppfann 
den hängande reflexen. Thorson blev 
senare direktör på trafiksäkerhets- 
föreningen NTF, Nationalföreningen 
för trafiksäkerhetens främjande. 

Reflexer bör sitta långt ner på  
armar och ben. Då rör de sig mest 
och den gående blir lättare att upp-
täcka. Reflexen ska vara minst 15 
kvadratcentimeter för att ge tillräck-
lig reflektion. Den ska vara CE-märkt 
och på förpackningen eller bruks- 
anvisningen ska det framgå att reflexen 
är certifierad och var detta är utfört.


